Fıkıh usûlü ilmi de er-
ken dönemden itibaren bu tür çalışmalara konu olmuş, İslam âlimleri tarafından
usûl-i fıkhın tanım ve konusunu tespite yönelik farklı yaklaşımlar ortaya konmuş-
tur. Konuyla ilgili olarak Hanefî usûlcülerinden Sadrüşşerîa’nın (ö. 747/1346)
benimsemiş olduğu farklı yaklaşımın, usûl geleneğinde önemli bir yere sahip ol-
duğu söylenebilir. Sadrüşşerîa, fıkıh ve fıkıh usûlü kavramlarını gelenekten farklı
bir şekilde tanımlamış, fıkıh usûlünün konusunu tespit hususunda orijinal bir gö-
rüş ileri sürmüştür.

Usûl al-fıqh, has been the subject of such studies since the ear-
liest days and different approaches have been put by Islamic scholars forward to
determine its definition and subject. It can be said that the different approach to
the subject which adopted by Sadr al-Sharia (d. 747/1346) who is one of the
Hanafi jurists, has an important place in the usûl al-fıqh tradition. Sadr al-Sharia
has defined fiqh and usûl al-fıqh differently from tradition and has adopted an
original perspective to the determination the subject of the usûl al-fıqh.

Diğer disiplinlerde olduğu gibi fıkıh usûlünün mahiyetine vakıf
olma yolunun, tanımından (tarif) geçtiği söylenebilir. Hanefî usul
geleneği içerisinde kaleme alınmış erken dönem usûl eserleri ince-
lendiğinde “fıkıh usûlü” kavramına dair herhangi bir tanım yapıl-
madığı görülür. Örneğin bu dönemin önde gelen temsil-cilerinden
Debûsî’nin (ö. 430/1038) ve onun güçlü takipçilerinden Pezdevî (ö.
482/1089) ve Serahsî’nin (ö. 483/1090) fıkıh usûlü alanında yaz-
mış oldukları eserler incelendiğinde usûl ilminin mahiyetinden zi-
yade fıkıh ilminin ilimler tasnifindeki yeri ve önemine vurgu yaptık-
ları görülür.

Hanefî usûl geleneğinde “fıkıh usûlü” kavramının mahiyetinin
irdelenme sürecinin, karma (memzûc) metodla usûl yazıcılığının
mezhepteki ilk temsilcileri olarak kabul edilen İbnü’s-Sââtî (ö.
694/1295) ve Sadrüşşerîa (ö. 747/1346) tarafından başlatıldığı
görülmektedir. Bu gelenek daha sonra gelen Hanefî usûlcüler tara-
fından da devam ettirilmiştir.

1 el-Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed, Mi’yâru’l-İlim, nşr. Süleyman

Dünyâ, Mısır 1961, Dâru’l-Maârif, s. 255; İbn Sînâ, Ebû Alî el-Hüseyn b. Abdillâh b.

Sadrüşşerîa, iki kelimeden oluşan “fıkıh usûlü”nü (usûlü’l-fıkh),
tamlamanın unsurları açısından ve unsurlarını dikkate almaksızın
bir ilmin özel ismi olarak iki ayrı tarife tabi tutmuştur.4 Sadrüşşerîa
öncesinde yazılmış erken dönem Hanefî usûl eserlerinde kavramın
bu şekildeki tahliline rastlanılmamaktadır. Sadrüşşerîa ile yaklaşık
olarak aynı dönemde yaşamış olan Hanefî usûlcülerinden Abdulazîz
el-Buhârî (ö. 730/1330), “usûlü’ş-şer‘” kavramını izah ederken,
terkibi oluşturan kelimelerle ne kastedildiği üzerinde durmakla
yetinmiş, kavramın bir ilmi disipline ait özel isim olması yönüne
değinmemiştir.5 Ebü’l-Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310) ise fıkıh ve
usûlü’l-fıkh kavramlarının lügavî ve ıstılahî anlamlarına kısaca yer
vermekle yetinmiştir.6 Ancak onda da “usûlü’l-fıkh”, hem bir ilmin
özel ismi hem de izafetin unsurları açısından tanımlanıp analiz
edilmemiştir. Hanefî usûl geleneğinde bu ayrıma dikkat çeken ve
vurgu yapan ilk usûlcünün karma (memzûc) yöntemle usûl yazıcılı-
ğının mezhepteki ilk temsilcisi olarak kabul edilen İbnü’s-Sââtî ol-

4 Sadrüşşerîa, Ubeydullah b. Mes‘ûd el-Mahbûbî, et-Tavzîh fi Halli Gavâmidi’t-Tenkîh,

Beyrût 1401/1981, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, c. I, s. 12. Sadrüşşerîa tarafından benim-
senen bu yaklaşım, kendisinden sonraki Hanefi usûlcülerinin çoğunluğu tarafından
takip edilen bir yöntem olmuştur. bkz. İbn Emîr-i Hâc, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Mu-
hammed b. Muhammed b. Muhammed el-Halebî, et-Takrîr ve’t-Tahbîr, Beyrût
1403/1983, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, c. I, s. 17.

5 Abdülazîz el-Buhârî, Alâüddîn b. Ahmed b. Muhammed, Keşfu’l-esrâr an Usûl-i Fahri’l-
İslâm el-Pezdevî, İstanbul 1308/1890, Şirket-i Sahâfe-i Osmâniye, c. I, s. 19.

6 en-Nesefî, Ebü’l-Berekât Hâfızüddîn Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd, Keşfu’l-Esrâr
Şerhu’l-Musannif ale’l-Menâr, İstanbul 1986, İhsan Kitabevi, c. I, s.

O, “usûlü’l-fıkh” kavramını hem bir ilme ait özel isim
olması hem de bir izafet tamlaması olması açısından iki farklı yak-
laşımla analiz etmiş ve tanımlamalarda bulunmuştur.7 İbnü’s-
Sââtî’nin bu tutumunda Seyfeddîn el-Âmidî’nin (ö. 631/1233) usûl
düşüncesinin etkili olduğu söylenebilir.

Sadrüşşerîa’yı “usûlü’l-fıkh” terkibini tahlil ederken İbnü’s-
Sââtî’ye benzer bir yöntemi benimsemeye sevkeden düşüncenin,
eserlerinden istifade ettiğini açıkça dile getirdiği Fahreddîn er-
Râzî’nin (ö. 606/1210) ve İbnü’l-Hâcib’in (ö. 646/1249) yaklaşım-
ları olduğu söylenebilir.

İbnü’l-Hâcib “usûlü’l-fıkh” kavramını, özel isim ve izafet tam-
laması olması itibariyle iki açıdan tanımlamakla yetinirken Fah-
reddîn er-Râzî’de kavramın bu iki yönüne vurgunun daha da arttığı
görülür.

Alî b. Tağlib el-Ba‘lebekkî el-

Bağdâdî, Nihâyetü’l-Vüsûl ilâ İlmi’l-Usûl, nşr. Sa‘d b. Garîr, Mekke 1985, Ümmü’l-Kurâ
Üniversitesi, c. I, s. 5-7.

8 er-Râzî, Ebû Abdillâh Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn, el-Mahsûl fî İlmi
Usûli’l-Fıkh, nşr. Taha Câbir Feyyâz el-Alvânî, Beyrût 1418/1997, Müessesetü’r-Risâle,
c. I, s. 78-80.

9 Sadrüşşerîa, et-Tavzîh, c. I, s. 13. İbtinanın (bina edilmenin) hissî oluşuna örnek,
çatının duvarlar üzerine bina edilmesidir. Aklî oluşu ise hükmün delili üzerine teret-
tüp etmesidir. (Kemalpaşazâde, Şemseddîn Ahmed, Tağyîru’t-Tenkîh, Cemal Efendi
Matbaası, İstanbul 1308/1890, s. 3.)

10 Râzî, el-Mahsûl, c. I, s. 78.

şer‘î delillerin fer‘î hükümlere nispetle asıl konumunda olduğu-
na dair söylemleri15 göz önüne alındığında onun, pratikte farklı bir
yaklaşım benimsediği söylenebilir.

Sadrüşşerîa, usûlü’l-fıkh tamlamasının ikinci unsuru olan “fı-
kıh” kavramını değerlendirirken öncelikle Ebû Hanife’ye (ö.
150/767) nispet edilen,“Fıkıh, kişinin lehine ve aleyhine olan şeyleri
bilmesidir” şeklindeki tanımı zikretmiştir.16 Ebû Hanife’nin fıkıh
kavramına geniş bir anlam yüklediği bu tanımda inanç konuların-
dan bahseden kelam, vicdanî ve ahlakî konuları inceleyen tasavvuf
ve amelle ilgili konulardan bahseden

dışında kalacağını belirtmiştir.20 “Le-
hine ve aleyhine olan şeyler” ifadesiyle, ahiret hayatı açısından kişi-
ye faydalı ve zararlı olan şeylerin veya mükellef açısından yapılması
caiz olan ve haram olan şeylerin kastedilebileceğini belirtir.21 Onun
bu yaklaşımını değerlendiren Teftâzânî (ö. 792/1390), “ahiret ha-
yatı” ifadesini kullanmasıyla dünyevî fayda ve zararları ifade etmek-
ten kaçınmak istediğini ve bu izahının temelinde, fıkhı, dini ilimler
kapsamında değerlendirme yaklaşımının hissedildiğini belirtmiş-
tir.22

olduğu “delilden” kaydının söz konusu ifadeden hiçbir şeklide anlaşılamıyacağını, zira
buna dair herhangi bir delaletin bulunmadığını belirtirek Sadrüşşerîa’nın yaklaşımını
eleştirmiştir. (Teftâzânî, Sa‘düddîn Mes‘ûd b. Fahriddîn Ömer b. Burhâniddîn Ab-
dillâh, et-Telvîh ilâ Keşfi Hakâiki’t-Tenkîh, Beyrût, 1401/1981, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
c. I, s. 17.)

21 Sadrüşşerîa, et-Tavzîh, c. I, s. 16.
22 Teftazânî, et-Telvîh, c. I, s. 17.
23 Şâfiîlere isnat edilen tanım, bu haliyle ilk olarak Kâdî Beyzâvî (ö. 685/1286) tarafın-

dan yapılmıştır. Söz konusu tanım için bkz. Ebû Muhammed Abdullāh b. Ömer b.
Muhammed el-Beyzâvî, Minhâcü’l-Vüsûl ilâ İlmi’l-Usûl, Beyrût 2006, Müessetü’r-
Risâle, s. 17.

24 Sadrüşşerîa, et-Tavzîh, c. I, s.

Hümâm47 (ö. 861/1457), Kemalpaşazâde48 ve Tehânevî49 (ö.
1158/1745) gibi pek çok usulcü tarafından da benimsendiği görü-
lür. Sonraki usûlcülerden Molla Hüsrev ise İbnü’l-Hâcib’in ve dola-
yısıyla Sadrüşşerîa’nın tariflerinden farklı olarak, usûl-i fıkhın konu-
sunu merkeze almış ve fıkıh usûlünü, “Kendisiyle şer‘î delil ve hü-
kümlerin ahvalinin -ilkininin ikincisinin sübûtuna vesile olması hay-
siyetiyle- bilindiği ilimdir.” şeklinde tarif etmiştir.50 Ebû Saîd el-
Hâdimî (ö. 1176/1762) ise mevzû ve gayeye göre farklı iki usûl-i
fıkıh tarifi yapmaktadır. Gayesi itibariyle fıkıh usûlü, “Kendisiyle
tafsili delillerden fıkıh istinbatına ulaşılan ilimdir”; mevzuu dikkate
alındığında ise “Hükümlere ulaştırması açısından dört delilin ahvali-
nin incelendiği bir ilimdir.”51

Sadrüşşerîa’nın bu yaklaşımından, onun fıkıh usûlünü, mantıkî
kıyaslar şeklinde tertip edilmiş delillerle fıkıh bilgisine ulaştıran bir
disiplin olarak tasavvur ettiği anlaşılmaktadır. Nitekim Molla
Fenârî, Molla Hüsrev ve son dönem usûlcülerinden Mahmud Esad
Seydişehrî (ö. 1337/1918) ve Seyyid Bey (ö. 1343/1925) tarafın-
dan da onun bu görüşünün takip edildiği görülmektedir.53

2. Fıkıh Usûlü’nün Konusu

Bir ilmi diğerlerinden ayıran temel hususlardan biri, o ilimde
ele alınan konudur.54 Bu noktadan hareketle usûl alimleri, fıkıh
usûlünü diğer ilimlerden ayıran ve bağımsız bir disiplin olmasını
sağlayan bu hususa özel bir önem vermişlerdir. Genel olarak bakıl-
dığında fıkıh usûlünün konusuyla ilgili birkaç yaklaşımdan söz edi-
lebilir.

Fıkıh usûlünün konusuyla ilgili ilk tespit Gazzâlî’ye (ö.
505/1111) aittir. Gazzâlî, Mi’yâru’l-ilim adlı mantık eserinde fıkıh
usûlünün konusunun, delillerden anlaşılması yönüyle vücûb, hazr,
ibâha gibi “şer‘î hükümler” olduğunu ifade etmiştir.55 Bununla bir-

52 Sadrüşşerîa, et-Tavzîh, c. I, s. 35-37.
53 bkz. Molla Fenârî, Fusûlü’l-Bedâyi’, c. I, s.

Sadrüşşerîa bu düşüncesiyle kendinden sonraki usûl
tasavvurunun şekillenmesine etki etmiş ve söz konusu yaklaşımı
Teftazânî, Molla Hüsrev, Kemalpaşazâde, Molla Cîven (ö.
1130/1718), et-Tehânevî, İzmîrî (ö. 1165/1751), Şevkânî (ö.
1250/1834) ve son dönem usûl alimlerinden Mahmud Esad Seydi-

56 bkz. Dönmez, İbrahim Kâfi, “Gazzâlî”, DİA, Ankara 1996, TDV Yayınları, c. XIII, s.

512.
57 el-Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed, el-Müstasfâ min İlmi’l-Usûl, nşr.

Muhammed Abdusselâm Abduşşâfî, Beyrût 1993, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, c.

Usûl-i fıkhın konusunu deliller ve hükümler olarak öngören ve
Sadrüşşerîa tarafından ortaya konan bu yaklaşıma, Hanefî usûl
geleneği içerisinden bazı eleştiriler yöneltilmiştir. Örneğin İbnü’l-
Hümâm (ö. 861/1457), usûl-i fıkhın konusunu deliller ve hükümler
olarak öngören yaklaşımı mantıksal açıdan tenkit etmektedir. Ona
göre delillerle sabit olmaları haysiyetiyle hüküm konularının usûl-i
fıkhın konusu olduğu tezini savunanların aynı mantıkla, küllî bir
mefhum olan “mükellef”i de usûlün konusu olarak kabul etmeleri
uzak bir ihtimal olarak görülmemelidir. Nitekim usûl eserlerinde
hükümlerin kendisine taalluku ve bu taallukun keyfiyeti açısından
mükellefin hallerinden de bahsedilmektedir.67 İbn Emîr-i Hâc (ö.
879/1474) ise kendi zamanına kadar herhangi birinin, mükellefle
ilgili hususların usûl-i fıkhın konusu olduğu iddiasında bulunmadı-
ğını belirtir. Ona göre Sadrüşşerîa, mükellef ve ilgili konuları, fıkhî
meselelerin ele alındığı mantıkî kıyastaki küllî kazıyyenin (tümel

64 Sadrüşşerîa, et-Tavzîh, c. I, s. 39, 40.
65 Teftazânî, et-Telvîh, c. I, s. 40.
66 Molla Hüsrev, Mir’âtü’l-Usûl, s. 21.
67 İbnü’l-Hümâm, Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid b. Abdilhamîd es-Sivâsî el-

İskenderî, et-Tahrîr, Beyrût 1403/1983, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, (İbn Emîr-i Hâc’ın et-
Takrîr ve’t-Tahbîr’i ile birlikte), c. I, s. 36.